ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
MMJM

Об утверждении составов предметных
комиссий СПбГУ по подготовке заданий
{государственных экзаменов на 2017 год

Н
В целях подготовки заданий и материалов для проведения государственных

экзаменов в рамках государственной итоговой аттестации по основным
образовательным программам Санкт-Петербургского государственного университета в
2017 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной
программе высшего профессионального образования СВ.5036.2013 «Отечественная
филология (русский язык и литература)» на 2017 год:
1.1. Русский язык:
1.1.1. Председатель - Мызникова Янина Валерьевна, кандидат филологических наук,
доцент Кафедры русского языка СПбГУ;
1.1.1. Заместитель председателя - Казаков Владимир Павлович, доктор
филологических наук, профессор, профессор Кафедры русского языка СПбГУ,
заведующий Кафедрой русского языка как иностранного и методики его преподавания
СПбГУ, первый заместитель декана Филологического факультета;
1.1.2. Члены комиссии:
1.1.2.1. Аверина Светлана Андреевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент
Кафедры русского языка СПбГУ;
1.1.2.2. Васильева Ольга Владимировна, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры русского языка СПбГУ;
1.1.2.3. Садова Татьяна Семеновна, доктор филологических наук, доцент, профессор
Кафедры русского языка СПбГУ;
1.2. История русской литературы:
1.2.1. Председатель - Ильюхина Татьяна Юрьевна, кандидат филологических наук,
доцент, доцент Кафедры истории русской литературы СПбГУ;
1.2.2. Заместитель председателя - Степанов Андрей Дмитриевич, доктор
филологических наук, доцент, профессор Кафедры истории русской литературы
СПбГУ;
1|^3. Члены комиссии: |

L J

1.2.3.1. Душечкина Елена Владимировна, доктор филологических наук, профессор,
профессор Кафедры истории русской литературы СПбГУ;
1.2.3.2. Рождественская Милена Всеволодовна, доктор филологических наук, доцент,
профессор Кафедры истории русской литературы СПбГУ;
1.2.3.3. Титаренко Светлана Дмитриевна, доктор филологических наук, доцент,
профессор Кафедры истории русской литературы СПбГУ.
1.3. Английский язык:
1.3.1. Председатель - Баева Екатерина Михайловна, кандидат филологических наук,
доцент, заведующий Кафедрой английского языка СПбГУ;
1.3.2. Заместитель председателя - Гудкова Кира Владимировна, кандидат
филологических наук, доцент, доцент Кафедры английского языка СПбГУ;
1.3.3. Члены комиссии:
1.3.3.1. Чистов Владимир Алексеевич, кандидат филологических наук, доцент, доцент
Кафедры английского языка СПбГУ;
1.3.3.2. Сиверцева Катерина Михайловна, старший преподаватель Кафедры
английского языка СПбГУ.
2. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной
программе высшего профессионального образования СВ.5047.2013 «Прикладная,
экспериментальная и математическая лингвистика (английский язык)» на 2017 год:
2.1. Английский язык:
2.1.1. Председатель - Николаев Илья Сергеевич, кандидат филологических наук,
доцент, доцент, заведующий Кафедрой математической лингвистики СПбГУ;
2.1.2. Заместитель председателя - Гребенников Александр Олегович, кандидат
филологических наук, доцент, доцент Кафедры математической лингвистики
СПбГУ;
2.1.3. Члены комиссии:
2.1.3.1. Скребцова Татьяна Георгиевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент
Кафедры математической лингвистики СПбГУ.
3. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной
программе высшего профессионального образования СВ.5048.2013 «Теоретическое и
экспериментальное языкознание (английский язык)» на 2017 год:
3.1. Общее языкознание:
3.1.1. Председатель - Андронов Алексей Викторович, кандидат филологических наук,
доцент Кафедры общего языкознания СПбГУ;
3.1.2. Заместитель председателя - Горбова Елена Викторовна, доктор филологических
наук, доцент, профессор Кафедры общего языкознания СПбГУ;
3.1.3. Члены комиссии:
3.1.3.1. Русаков Александр Юрьевич, доктор филологических наук, профессор
Кафедры общего языкознания СПбГУ;
3.1.3.2. Черниговская Татьяна Владимировна, доктор биологических наук, профессор,
профессор Кафедры общего языкознания СПбГУ;
3.1.3.3. Заика Наталья Михайловна, кандидат филологических наук, старший
преподаватель Кафедры общего языкознания СПбГУ;
3.1.3.4. Сай Сергей Сергеевич, кандидат филологических наук, доцент Кафедры
общего языкознания СПбГУ;
3.2. Английский язык:
3.2.1. Председатель - Баева Екатерина Михайловна, кандидат филологических наук,
доцент, заведующий Кафедрой английского языка СПбГУ;
3.2.2. Заместитель председателя - Иванченко Наталья Яковлевна, кандидат
филологических наук, доцент, доцент Кафедры английского языка СПбГУ;
3.2.3. Члены комиссии:

3.2.3.1. Дуклау Алина Владимировна, кандидат филологических наук, доцент, доцент
Кафедры английского языка СПбГУ;
3.2.3.2. Сиверцева Катерина Михайловна, старший преподаватель Кафедры
английского языка СПбГУ.
4. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной
программе высшего профессионального образования СВ.5038.2013 «Новогреческий
язык, византийская и новогреческая филология (Профиль: Новогреческий язык,
византийская и новогреческая филология)» на 2017 год:
4.1. Новогреческий язык:
4.1.1. Председатель - Кисилиер Максим Львович, кандидат филологических наук,
доцент Кафедры общего языкознания СПбГУ;
4.1.2. Заместитель председателя - Черноглазое Дмитрий Александрович, кандидат
филологических наук, доцент Кафедры общего языкознания СПбГУ;
4.1.3. Члены комиссии:
4.1.3.1. Николаенкова Ольга Николаевна, кандидат филологических наук, ассистент
Кафедры общего языкознания СПбГУ;
4.2. Византийская литература:
4.2.1. Председатель - Кисилиер Максим Львович, кандидат филологических наук,
доцент Кафедры общего языкознания СПбГУ;
4.2.2. Заместитель председателя - Черноглазое Дмитрий Александрович, кандидат
филологических наук, доцент Кафедры общего языкознания СПбГУ;
4.2.3. Члены комиссии:
4.2.3.1. Николаенкова Ольга Николаевна, кандидат филологических наук, ассистент
Кафедры общего языкознания СПбГУ.
5. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной
программе высшего профессионального образования СВ.5055.2013 «Иностранные
языки» (профиль «Латышский язык») на 2017 год:
5.1. Латышский язык:
5.1.1. Председатель - Казанскене Ванда Пятровна, кандидат филологических наук,
доцент, доцент Кафедры общего языкознания СПбГУ;
5.1.2. Заместитель председателя - Андронова Эверита, старший преподаватель
Кафедры общего языкознания СПбГУ;
5.1.3. Члены комиссии:
5.1.3.1. Бобырь Александр Константинович, ассистент Кафедры общего языкознания
СПбГУ;
5.2. Русский язык:
5.2.1. Председатель - Мызникова Янина Валерьевна, кандидат филологических наук,
доцент Кафедры русского языка СПбГУ;
5.2.2. Заместитель председателя - Казаков Владимир Павлович, доктор
филологических наук, профессор, профессор Кафедры русского языка СПбГУ,
заведующий Кафедрой русского языка как иностранного и методики его преподавания
СПбГУ, первый заместитель декана Филологического факультета;
5.2.3. Члены комиссии:
5.2.3.1. Аверина Светлана Андреевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент
Кафедры русского языка СПбГУ;
5.2.3.2. Васильева Ольга Владимировна, кандидат филологических наук, доцент
Кафедры русского языка СПбГУ;
5.2.3.3. Садова Татьяна Семеновна, доктор филологических наук, доцент,
профессор Кафедры русского языка СПбГУ;
5.3. Английский язык:
5.3.1. Председатель - Баева Екатерина Михайловна, кандидат филологических наук,
доцент заведующий Кафедрой английского языка СПбГУ;

5.3.2. Заместитель председателя - Гудкова Кира Владимировна, кандидат
филологических наук, доцент, доцент Кафедры английского языка СПбГУ;
5.3.3. Члены комиссии:
5.3.3.1. Чистов Владимир Алексеевич, кандидат филологических наук, доцент, доцент
Кафедры английского языка СПбГУ;
5.3.3.2. Сиверцева Катерина Михайловна, старший преподаватель Кафедры
английского языка СПбГУ.

6. Утвердить состав предметной комиссии по основной образовательной
программе высшего профессионального образования СВ.5055.2013 «Иностранные
языки» (профиль «Сербский язык, английский язык») на 2017 год:
6.1. Сербский язык:
6.1.1. Председатель - Бодрова Анна Геннадьевна, кандидат филологических наук,
доцент, Кафедры славянской филологии СПбГУ;
6.1.2. Заместитель председателя - Хмелевский Михаил Сергеевич, кандидат
филологических наук, доцент Кафедры славянской филологии СПбГУ;
6.1.3. Члены комиссии:
6.1.3.1. Мущинская Виктория Владиславовна, кандидат филологических наук, доцент,
доцент Кафедры славянской филологии СПбГУ;
6.2. Английский язык:
6.2.1. Председатель - Хомякова Елизавета Георгиевна, доктор филологических наук,
профессор, профессор, заведующий Кафедрой английской филологии и
лингвокультурологии СПбГУ;
6.2.2. Заместитель председателя - Евстрахина Ирина Валентиновна, старший
преподаватель Кафедры английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ;
6.2.3. Члены комиссии:
6.2.3.1. Петухова Татьяна Ивановна, кандидат филологических наук, доцент Кафедры
английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ.

7. И. о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
8. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к Первому проректору
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе.
9. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
по адресу org@spbu.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: представление доктора филологических наук, доцента, профессора
Кафедры романской филологии СПбГУ, председателя УМК Филологического
факультета Ивановой Е.П. от 04.04.2017 №06/89-4.

Проректор по
учебно-методической работе / 4/y"V М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru